МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ федерации

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный Я' 3 £-2 . У У

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 0 1 ' J
rpy—'

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ,

(РОСТЕХНАДЗОР)

ЯЛАЗг
П Р И К А З

Москва
JV« 6л~6-

Об утвераденни Федеральных „ори „ правил в облает» промышленной
безопаеноетн «Правила безопасности нри получении

транспортировании, использовании расплавов черных и Четных
металлов и сплавов на основе этих расплавов»

В соответствии с Федеральным законом от 21 „ Ю Л Я 1997 Г № 116 ФЗ

«О промышленной безопасности опасных производственных объектов»

(Собрание законодательства Российской Федерадии, 1997, № 30, ст. 3588- 2000

№ 33, ст. 3348; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19 ст ,752-
2006, * 52, ст. 5498; 2009, * 1, с т . 17> с , 2 1 ; № J 2 > „ 6 4 5 Q . ^ ^ '

ст. 4002; № 31, ст. 4195, ст. 4196; 2011, * 27, ст. 3880; № 30, ст. 4590, ст 4_59l'

ст. 4596; № 49, ст. 7015, ст. 7025; 2012, № 26> с т . 3446; 2013, * 9, ст. 874- № 27

ст. 3478), а также в соответствии с пунктом 5.2.2.16(1) Положения о

Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному

надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерадии

от 30 и ; г 2004 г . № 401 (Собрание законодательства Российской Федерадии,

^ • - ^ ' ; ^ 4 6 , С Т . 5 3 3 7 ; 2 0 0 9 , № 6 , С Т . 7 3 8 ; № 3 3 , с т . 4 0 8 , № 4 9 , С Т . 5 9 7 6 ;
201 № 9, ст. 960; № 26, ст. 3350; * 38, ст. 4835; 2011, № 6, ст. 888; № 1 4

ст. 935; ^ 41, ст. 5750; Л, 50, ст. 7385; 2012, № 29, ст. 4123; * 42, ст. 5726;'
2013, № 12, ст. 1343, № 45, ст. 5822), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые Федеральные нормы н правила в области
промышленной безопасное™ «Правила безопасности п р и п о л у ч е н и и ,

!

2
транспортировании, использовании расплавов черных и цветных металлов

и сплавов на основе этих расплавов».

2. Считать не подлежащими применению следующие постановления

Госгортехнадзора России:

от 21 июня 2002 г. № 35 «Об утверждении Общих правил безопасности

для металлургических и коксохимических предприятий и производств»

(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации

11 сентября 2002 г. регистрационный № 3 7 8 6 ; Бюллетень нормативных актов

федеральных органов исполнительной власти, 2002, № 42);

от 28 ноября 2002 г. № 68 «Об утверждении Правил безопасности

в прокатном производстве» (зарегистрировано Министерством юстиции

Российской Федерации 11 декабря 2002 г., регистрационный № 4024;

Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти,

2003, №3);

от 30 декабря 2002 г. № 70 «Об утверждении Правил безопасности

при производстве твердых сплавов и тугоплавких металлов»

(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации

22 января 2003 г., регистрационный № 4149; Бюллетень нормативных актов

федеральных органов исполнительной власти», 2003, № 7);

от 24 апреля 2003 г. № 15 «Об утверждении Правил безопасности при

производстве никеля, меди и кобальта» (зарегистрировано Министерством

юстиции Российской Федерации 30 мая 2003 г., регистрационный № 4610;
Российская газета, 2003, № 118);

от 24 апреля 2003 г. № 16 «Об утверждении Правил безопасности

в литейном производстве» (зарегистрировано Министерством юстиции

Российской Федерации 22 мая 2003 г., регистрационный № 4587; Российская

газета (специальный выпуск), 2003, № 120/1);

от 24 апреля 2 003 г. № 17 «Об утверждении Правил безопасности

при подготовке лома и отходов черных и цветных металлов для

переплава» (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации

3
20 мая 2003 г., регистрационный № 4573; Бюллетень нормативных актов

федеральных органов исполнительной власти, 2003, № 23);

от 24 апреля 2003 г. № 18 «Об утверждении Правил безопасности

в ферросплавном производстве» (зарегистрировано Министерством юстиции

Российской Федерации 20 мая 2003 г., регистрационный № 4574; Российская

газета (специальный выпуск), 2003, № 120/1);

от 24 апреля 2003 г. № 19 «Об утверждении Правил безопасности при

производстве циркония, гафния и их соединений» (зарегистрировано

Министерством юстиции Российской Федерации 20 мая 2003 г.,

регистрационный № 4575; Российская газета (специальный выпуск), 2003,

№ 120/1);

от 24 апреля 2003 г. № 20 «Об утверждении Правил безопасности при

производстве глинозема, алюминия, магния, кристаллического кремния и

электротермического силумина» (зарегистрировано Министерством юстиции

Российской Федерации 7 мая 2003 г., регистрационный № 4507; Бюллетень

нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2003,

№ 29);

от 24 апреля 2003 г. № 21 «Об утверждении Правил безопасности при

производстве ртути» (зарегистрировано Министерством юстиции Российской

Федерации 22 мая 2003 г., регистрационный № 4585; Российская газета

(специальный выпуск), 2003, № 120/1);

от 24 апреля 2003 г. № 22 «Об утверждении Правил безопасности

в коксохимическом производстве» (зарегистрировано Министерством юстиции

Российской Федерации 8 мая 2003 г., регистрационный № 4521; Российская

газета (специальный выпуск), 2003, № 120/1);
от 24 апреля 2003 г. № 23 «Об утверждении Правил безопасности

в производстве благородных металлов, сплавов и их полуфабрикатов»

4

(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации

22 мая 2003 г., регистрационный № 4583; Российская газета (специальный

выпуск), 2003, № 115);

от 24 апреля 2003 г. № 24 «Об утверждении Правил безопасности при

производстве и потреблении продуктов разделения воздуха» (зарегистрировано

Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2003г.,

регистрационный № 4543; Российская газета (специальный выпуск), 2003,

№ 120/1);

от 24 апреля 2003 г. № 25 «Об утверждении Правил безопасности

в сталеплавильном производстве» (зарегистрировано Министерством юстиции

Российской Федерации 23 мая 2003 г., регистрационный № 4591; Российская

газета (специальный выпуск), 2003, № 120/1);

от 24 апреля 2003 г. № 26 «Об утверждении Правил безопасности

в доменном производстве» (зарегистрировано Министерством юстиции

Российской Федерации 7 мая 2003 г., регистрационный № 4509; Бюллетень

нормативных актов федеральных органов исполнительной власти», 2003,

№ 30);

от 24 апреля 2003 г. № 27 «Об утверждении Правил безопасности при

производстве свинца и цинка» (зарегистрировано Министерством юстиции

Российской Федерации 16 мая 2003 г., регистрационный № 4549; Российская

газета (специальный выпуск), 2003, № 120/1);

от 22 мая 2003 г. № 36 «Об утверждении Инструкции по составлению

планов ликвидации (локализации) аварий в металлургических и

коксохимических производствах» (зарегистрировано Министерством юстиции

Российской Федерации 9 июня 2003 г., регистрационный № 4659; Российская

газета (специальный выпуск), 2003, № 120/1).

5
от 22 мая 2003 г. № 37 «Об утверждении Правил безопасности при

производстве сурьмы и ее соединений» (зарегистрировано Министерством

юстиции Российской Федерации 3 июня 2003 г., регистрационный № 4621;

Российская газета, 2003, № 118);

от 22 мая 2003 г. № 38 «Об утверждении Правил безопасности при

производстве порошков и пудр из алюминия, магния и сплавов на их основе»

(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 3 июня

2003 г., регистрационный № 4620: Российская газета, 2003, № 118);

от 22 мая 2003 г. № 39 «Об утверждении Правил безопасности в трубном

производстве» (зарегистрировано Министерством юстиции Российской
Федерации 10 июня 2003 г. регистрационный № 4667; Российская газета
(специальный выпуск), 2003, № 120/1);

от 5 июня 2003 г. № 49 «Об утверждении Правил безопасности при

производстве губчатого титана и титановых порошков» (зарегистрировано

Министерством юстиции Российской Федерации 11 июня 2003 г.,

регистрационный № 4681; Российская газета (специальный выпуск), 2003,
№ 120/1);

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении шести месяцев после
его официального опубликования

Врио руководителя А.В. Ферапонтов